
16. 4. 2013

ID: 90821

Dvacet let od obnovy notářství
eFocus

Při příležitosti dvacetiletého jubilea obnovy svobodného notariátu se v Praze uskutečnila dvoudenní
konference pořádaná Notářskou komorou ČR. V rámci ní se uskutečnil exkluzivní kulatý stůl se
světovými představiteli notářství.

Ministr spravedlnosti, významní zástupci justice, představitelé profesních komor, zahraniční hosté a
notáři z celé republiky se sešli v Praze, aby si na dvoudenní konferenci připomněli kulaté výročí
obnovy svobodného notářství. Program, tak jak již je u notářů tradicí, zahájilo hudební vystoupení,
tentokrát M. Nostitz Quartet. V dopoledním programu nechybělo připomenutí historie ani vystoupení
významných hostů.  Ministr spravedlnosti, JUDr. Pavel Blažek, například poznamenal: „Vy jste
dokázali, že když stát přenese část působnosti, že to nemusí dopadnou špatně. Ba naopak. Dopadlo
to lépe, než kdyby vykonával stát. Ministr má rád tu komoru o které neslýchá. A o vás neslýchám.“
Ústavní soudce JUDr. PhDr. Stanislav Balík pak hostům představil připravovanou knihu o historii
notářství. Následující program byl odborný, notáře čekaly přednášky na téma "Věcná práva podle
nového občanského zákoníku" a "Zákon o obchodních korporacích ve vztahu k činnosti notáře“.

Exkluzivní kulatý stůl

V podvečer se uskutečnil exkluzivní kulatý stůl za účasti JUDr. PhDr. Petra Mlsny, Ph.D., ministra a
předsedy Legislativní rady vlády. Dorazili také zahraniční hosté, Jean-Paul Decorps, prezident
Mezinárodní unie notářství (UINL), Frank Molitor, prezident CNUE, Dr. Klaus Woschnak, čestný
prezident CNUE, čestný prezident Hexagonály, Dr. Tilman Götte, viceprezident Rady notářství
Evropské unie (CNUE), JUDr. Karol Kovács, prezident Notářské komory Slovenské republiky, JUDr.
Miroslav Pavlovič, viceprezident NK Slovenské republiky, Daniel-Sédar Senghor, emeritní prezident
NK Senegalu a Dr. Ádám Tóth, prezident NK Maďarska. Českou stranu zastupovali JUDr. Martin
Foukal, prezident NK ČR, JUDr. Miloslav Jindřich, viceprezident NK ČR a Mgr. Radim Neubauer,
předseda mezinárodní komise prezidia NK ČR.

Tématem kulatého stolu byla zejména otázka „Jaká je přidaná hodnota notářství a co může notářství



nabídnout v době ekonomické krize?“ Martin Foukal připomněl ekonomickou výhodnost sepsání
veřejné listiny, které ušetří peníze v případných sporech. Jean-Paul Decorps pak mluvil o třech
přidaných hodnotách notářství. Jednak jde o sociální užitečnost notářů. „Každý chce právní jistotu, o
to více v době krize. Lepší je proto prevence než následná léčba,“ řekl a zdůraznil také poradenskou
roli notáře: „Notář je učitel práva.“ Notáři podle prezidenta Mezinárodní unie notářství také
přispívají k alternativním způsobům řešení sporů, a proto jsou určitým mediátorem. „Notář se stává
regulátorem v ekonomice. Právníci a ekonomové by měli více spolupracovat,“ dodal. Poslední z
přidaných hodnot je podle Decorpse to, že notář pomáhá smazat propast mezi vládnoucími a těmi,
kterým je vládnuto. „Jak zajistit, abychom chápali, co chtějí občané? Jsme rozhraním mezi veřejností
a vládou, veřejným a soukromým sektorem,“ uzavřel svůj příspěvek.

Klaus Woschnak posléze popsal přípravu ekonomické studie o přidané hodnotě notariátu.
„Ekonomové požadují empirické údaje v číslech. Ex ante právní poradenství stojí méně než ex post
prosazovaní práva,“ řekl.

Představitelé světového notářství

Jean-Paul Decorps je notář se sídlem v Marseilli, současný prezident Mezinárodní unie notářství
(UINL). V minulosti zastával funkci prezidenta Nejvyšší rady notářství (francouzská obdoba NK ČR) v
letech 1998 až 2000, předsedal Komisi pro evropské záležitosti UINL (2002-2004), Asociaci
frankofonního notářství (2002-2006) a Komisi pro mezinárodní notářskou spolupráci UINL
(2000-2010). Zastánce právní spolupráce mezi Francií a Čínou, p. Decorps je také prezidentem
Centra pro vzdělávání a notářskou a právní výměnu v Šanghaji. Dále od roku 2000 přednáší na
Právnické fakultě v Aix-en-Provence.
 
Frank Molitor, notář se sídlem v Dudelange (Lucembursko). Právo studoval na univerzitě v
Lucemburku, Štrasburku a Paříži. Jmenován notářem v roce 1982, od roku 2009 je prezidentem
Notářské komory Velkovévodství lucemburského. V roce 2013 byl jmenován prezidentem Rady
notářství Evropské unie (CNUE).

Dr. Klaus Woschnak, čestný prezident Iniciativy středoevropských notářství. Rakouský notář od roku
1982 do roku 2010, Dr. Woschnak působil v v letech 2003 – 2010 jako prezident Rakouské notářské
komory, dále také jako prezident Rady notářství Evropské unie (CNUE) pro rok 2007. V roce 2010
mu bylo uděleno Velké zlaté čestné vyznamenání za zásluhy o Rakouskou republiku.

Daniel-Sédar Senghor, senegalský notář, čestný prezident Senegalské notářské komory a kandidát
na post prezidenta Mezinárodní unie notářství (UINL) pro funkční období 2014 – 2016. Pan Senghor



v současnosti působí jako viceprezident ONPI (Stálá notářská kancelář pro mezinárodní výměnu),
Asociace frankofonního notářství a Mezinárodního institutu historie notářství a člen Rady
předsednictví Mezinárodní unie notářství (UINL). V minulosti působil ve funkci viceprezidenta UINL
pro Afriku (2002-2004) a prezidenta Senegalské notářské komory (1999-2003).

JUDr. Karol Kovács, notář se sídlem v Šali a prezident Notářské komory Slovenské republiky (NK
SR). Kromě svého působení v orgánech NK SR bez přestávky od roku 1993 se také coby člen
legislativní komise podílí na přípravě reformy zástavního práva a v rámci subkomise pro dědické
právo pracuje na rekodifikaci Občanského zákoníku. Od roku 1998 je individuálním členem
Mezinárodní unie notářství (UINL) a v letech 2006 – 2011 působil také jako vedoucí redaktor
notářského časopisu Ars Notaria.

JUDr. Miroslav Pavlovič, notář se sídlem v Bratislavě a viceprezident Notářské komory Slovenské
republiky (NK SR). Činný v orgánech notářské samosprávy od roku 1993, zároveň viceprezident
Notářské akademie Slovenska od roku 1998 a člen Disciplinárního soudu Nejvyššího soudu SR od
roku 2004.

Dr. Ádám Tóth, notář se sídlem v Budapešti a od roku 2007 prezident Maďarské notářské komory
(MOKK). Od roku 1997 působí jako vedoucí redaktor notářské časopisu Közjegyzők Közlönye
(Bulletin of Civil Law Notaries). Od roku 1996 se angažuje v rámci  orgánů Mezinárodní unie
notářství .

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Paulína Stedl novou vedoucí advokátkou Aegis Law
LEAGLEONE: Byznysové vztahy v rodině – Jak předejít konfliktům a chránit majetek
Vladimír Foldyna povýšen na vedoucího advokáta. Eversheds Sutherland sází na jeho
zkušenosti ve sporech
Hrdlík vede advokáty KPMG ve střední a východní Evropě. Urychlí digitalizaci služeb pro
klienty
LL.M. – Ochrana hospodářské soutěže a kontrola veřejné podpory
Fráňa a partneři otevřeli novou kancelář v centru Prahy, sídlí v historickém Paláci Generali
Letní škola ADR
Brněnská pobočka ROWAN LEGAL na novém místě
LEAGLEONE: (NEJEN) PRÁVNĚ SPRÁVNĚ – Střídavá péče: Boj nebo spravedlnost?
Sport, zmrzlina a dobrý skutek: Eversheds Sutherland se zapojila do charitativního běhu Run
and Help
LEAGLEONE: Byznysové vztahy v rodině – Jak předejít konfliktům a chránit majetek

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/paulina-stedl-novou-vedouci-advokatkou-aegis-law-119771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-byznysove-vztahy-v-rodine-jak-predejit-konfliktum-a-chranit-majetek-119745.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-ochrana-hospodarske-souteze-a-kontrola-verejne-podpory-119731.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/frana-a-partneri-otevreli-novou-kancelar-v-centru-prahy-sidli-v-historickem-palaci-generali-119732.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/letni-skola-adr-119733.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/brnenska-pobocka-rowan-legal-na-novem-miste-119729.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-nejen-pravne-spravne-stridava-pece-boj-nebo-spravedlnost-119711.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/sport-zmrzlina-a-dobry-skutek-eversheds-sutherland-se-zapojila-do-charitativniho-behu-run-and-help-119710.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/sport-zmrzlina-a-dobry-skutek-eversheds-sutherland-se-zapojila-do-charitativniho-behu-run-and-help-119710.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-byznysove-vztahy-v-rodine-jak-predejit-konfliktum-a-chranit-majetek-119701.html

